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山西省离退休干部数据服务管理平台

数据库信息采集常见问题问答

重点提示：拿到账号后，无论是否有政务外网，登录“山

西省委老干部局”门户网站（www.sxlgb.gov.cn），点击“专

题活动”进入“山西省离退休干部数据服务管理平台数据库

信息采集录入工作”专栏，仔细阅读《操作手册》和《填报

说明》，必须首先按照《操作手册》第二章操作流程找到“互

联网登录口”进入“统一登录界面”即“山西老干部管理系

统”界面，登录“其余五个数据库维护平台”，完成管理员

账号信息同步。

1.在登录或录入基本情况信息库数据、其余五个数据库

过程中，多次出现网络连接失败、页面不显示等问题怎么

办？

答：建议电脑操作系统使用 Windows7 专业版及以上版

本；浏览器使用 360 浏览器（要把兼容模式切换为极速模式。

如果是“闪电”图标，使用的就是极速模式；如果是“e”

图标，使用的就是兼容模式，你需要点击一下它，切换成极

速模式）、谷歌浏览器。遇到网络卡顿不稳定、拼命加载、

网页丢失等情况时请刷新页面重新登录或稍后重试，随着平
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台数据库的进一步开发会对系统和网络进行逐步优化。

2.在登录 VPN 账号时多次出现账号密码错误提示怎么

办？

答：首先安装好 Easy Connect 首次启动 VPN 时，切忌

不要勾选自动登录。随后确认服务器地址、账号密码是否输

入正确，注意区分大小写。然后检查本单位的网络连接是否

正常，可错峰登录系统。如仍提示错误，可能是账号权限设

置问题，请及时联系工作人员处理。另外，切忌频繁登录系

统，会被认为是暴力破解登录导致账号锁定，输错登录信息

5 次后被锁定，需要等待 5 个小时才可以重新登录。

3.国产电脑操作系统不兼容 VPN 怎么办？

答：云时代公司已针对国产电脑系统进行适配，请联系

工作人员单独下载并使用相应的软件。

4.本单位管理员账号分配数量不足怎么办？

答：考虑到数据安全问题，原则上每个单位只分配一个

管理员账号，多人填报信息时可分开时段轮流使用或将数据

信息统一交由一人填报。如下属单位庞杂、人数较多，达到

100 人以上，请联系工作人员，可酌情考虑增加管理员账号

方便开展工作。

5.信息系统中基本情况信息库没有人社同步来的数据

怎么办？

答：确认本单位是否已按照要求上报《批量新增单位
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表》，如已上报致电相关工作人员后台处理，如未上报

请及时上报《批量新增单位表》。

6.人社同步基本情况数据库信息与本单位实际信息不

一致怎么办？

答：以人社同步的数据为基本，以本单位实际掌握的人

员信息数据为基准。

7.近期人员退休或有变动，但数据库中没有更新对应的

人员信息怎么办？

答：由于人社数据更新周期原因，此类人员需自行录入。

8.档案登记出生日期与身份证号码不一致怎么办？

答：统一以身份证号出生时间为准。

9.个别老同志没有手机号码，联系方式一栏如何填报？

答：可填报座机号码，但必须加区号，也可填报直系亲

属手机号。

10.省级干部和涉密人员是否在本次信息采集录入范围

内？

答：不在本次采集范围之内。省级干部是指副省级以上

或享受同等待遇人员，如果人社同步数据内有相关信息，不

需补充任何信息，随后统一处理。

11.受处分人员是否在本次信息采集录入范围内？

答：受处分人员如果相关人事组织关系还属于本单位管
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理，就需录入信息。反之，不需补充任何信息，并把相关人

员信息报我局工作人员。

12.批量导入或单个新增数据时提示已存在该人员信

息，但数据库无法找到此人相关信息怎么办？

答：该人员信息可能已在中间库中存在，可使用“人员

转入”功能转入本单位。如中间库中也无法找到，确认该人

员信息后，联系后台相关技术人员处理。

13.批量新增后无法覆盖原有数据信息怎么办？

答：若不需要原人社同步数据，请联系工作人员清空原

始数据，使用批量新增功能一次导入全部信息。

14.去世人员信息怎么处理？

答：选中该人员进行人员信息修改，具体为“目前情况”

一栏下拉菜单选择“去世”，在“去世年月”里填写具体去

世时间保存即可，若保存后还在库里体现，请联系工作人员

处理。

15.离退休干部没有独立离退休干部党支部怎么办？

答：根据具体工作需要，可将所有离退休党员统一填报

一个党组织或多个党组织，信息系统中的党组织与实际单位

党组织可以不一致。

16.网宣员、人才库、活动阵地信息库如何填报？

答：根据本单位实际情况如实填报，如单位没有此类相
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关信息可不用填报。

17.关于“专业技术人才”“独居老人”等概念如何界

定？

答：此类信息主要是为了给离退休干部提供精准化服务

设置。“专业技术人才”是指在各专业领域具有专业技术职

称、具备专业技术能力的人员，各单位可将有意愿参加公益

活动的专业技术人员纳入此次采集范围，更好发挥专业作

用。“独居老人”是指一个老同志独自生活，包含有保姆照

顾的情况。

18.基本情况信息库中人员信息的“必填项”和“选填

项”如何填报？

答：标*为必填项，必须填报。选填项不是不填，而是

要根据实际情况酌情填报，不做强制要求，后期可进行补填。

19.机构改革过程中转企人员如何填报？

答：如单位已明确界定转企，不需填报。

20.管理员账号如何共同使用？

答：没有政务外网的单位共用账号，一是维护基本情况

数据库时，需要登录 VPN，VPN 只能在线一个，要么分开时

段使用，要么先填写好采集样表一起批量导入系统。二是维

护其余五个数据库时账号可以同时使用。

有政务外网的单位共用账号，可以同时登陆使用。


